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I. WSTĘP 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy             

w  Rodzinie w Gminie Różan na lata 2021-2026 został opracowany przez pracowników 
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Ośrodka Pomocy Społecznej w Różanie we współpracy z Urzędem Gminy oraz jednostek             

i instytucji wykonujących prace w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie          

z art. 6 ust 2. Ustawy z dnia 29lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, który 

mówi, że do zadań własnych gminy należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz opracowanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy              

w rodzinie. Program zawiera podstawowe informacje z zakresu przemocy w rodzinie, diagnozę 

zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Różan oraz  procedury postępowania                    

w przypadku jej wystąpienia. W Programie przeprowadzono analizę SWOT, za pomocą której 

określono cele i zadania Programu. Nadrzędnym celem Programu jest dążenie do ograniczenia 

zarówno skali jak i skutków przemocy domowej na terenie gminy Różan. Pozostałe założenia 

programu obejmują ochronę ofiar przemocy, podejmowanie działań skierowanych do 

sprawców przemocy, podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych zarówno do 

społeczeństwa jak i do osób działających w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Realizacja Programu zakłada współpracę różnych organizacji, jednostek, służb, które 

współpracują na co dzień z rodziną. W Programie zostały zawarte zadania i plan działania, które 

mają być realizowane w latach 2021-2026 na rzecz zwalczania i zapobiegania przemocy              

w rodzinie, a także udoskonalania systemu wsparcia, który jest nieodłącznym elementem  

zapewniania pomocy osobom dotkniętym przemocą. 

 

1. Zjawisko przemocy w rodzinie 

 

Rodzina jest podstawową i najważniejszą grupą społeczną, to na niej opiera się całe 

społeczeństwo. Instytucja ta odgrywa bardzo ważną rolę w życiu każdego człowieka już od 

momentu urodzenia, kształtuje naszą osobowość, poglądy a także pomaga zbudować nasz 

system wartości. Relacje w rodzinie powinny być jak najlepsze abyśmy czuli się w niej 

bezpiecznie, to rodzina jest naszym wzorem i opoką. Szczególnie ważną rolę odgrywa rola         

w życiu młodych ludzi, ponieważ to jak ona funkcjonuje przełoży się na ich dalsze życie.           

W obecnych czasach polska rodzina zostaje poddana wielu próbom, relacje i więzi między jej 

członkami nie są już tak silne, co często przyczynia się do zachwiania budowanych od lat 

hierarchii wartości. 

Zjawisko przemocy jest obecnie bardzo powszechne, spotykamy się z nim w różnych 

miejscach np. w szkołach, w domach, a nawet na ulicy. Coraz częściej mamy do czynienia           

z przemocą w rodzinie. W takich sytuacjach najbardziej cierpią dzieci nie tylko te, które są 

bezpośrednio dotknięte przemocą, ale również te, które są jej świadkami, gdyż takie wydarzenia 



 

 

często pozostawiają w ich psychice nieodwracalne ślady. Rzeczpospolita Polska obejmuje 

instytucję rodziny szczególną ochroną. Zobowiązania jest do uwzględnienia w swojej polityce 

społecznej pomocy rodzinom, które znalazły się w trudnej sytuacji nie tylko ze względu na 

zagrożenia płynące z zewnątrz ale również wewnątrz rodziny. Ustawodawca zważając na skalę 

zjawiska przemocy wprowadził akt w postaci Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

z dnia 29 lipca 2005 r.. Akt ten określa zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy                   

w rodzinie oraz zasady postępowania z osobami zarówno dotkniętymi przemocą jak również 

osobami, które ją stosują. 

Aby skutecznie przeciwdziałać przemocy w rodzinie konieczne jest bliższe poznanie tego 

zjawiska od strony teoretycznej, poznanie cyklu przemocy w rodzinie, rodzajów oraz jej form. 

Zgodnie z art. 2 pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  poprzez przemoc              

w rodzinie należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych oraz innych osób wspólnie 

zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,      

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przyczyny przemocy mogą być różne, często dopatruje się ich w zwyczajach i różnego 

rodzaju przekonaniach, które funkcjonują w naszym społeczeństwie. Przyczynami przemocy 

mogą być też zaburzenia psychiczne, stres, frustracja, brak więzi między członkami rodziny, 

nierzadko również ubóstwo i uzależnienia. Niestety przemoc w rodzinie jest zjawiskiem, które 

bardzo ciężko ujawnić, ofiary boją się mówić o tym co dzieje się u nich w domu lub po prostu 

się tego wstydzą. Często wątpią w to, że problem ten uda się rozwiązać, więc wolą o nim nie 

mówić. Ze względu na swoją interdyscyplinarność zjawisko przemocy wymaga współdziałania 

wielu organizacji i instytucji, ponieważ tylko w ten sposób można w sposób ciągły                             

i systematyczny prowadzić działania mające na celu zmniejszenie jego skali. 

 

 

Wyróżniamy następujące formy przemocy: 

- Przemoc fizyczna- są to działania polegające na naruszeniu nietykalności cielesnej i użyciu 

siły wobec innych osób. Do tej formy przemocy możemy zaliczyć: odpychanie, popychanie, 

policzkowanie, przytrzymywanie, szczypanie, duszenie, kopanie, bicie przedmiotami, bicie 
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pięścią, bicie otwartą ręką, polewanie żrącymi substancjami, parzenie, ograniczenie dostępu do 

pożywienia, używanie broni, nieudzielanie koniecznej pomocy, 

- Przemoc psychiczna- to wykorzystywanie narzędzi psychologicznych, które powodują 

zaburzenia pozytywnego obrazu samego siebie u ofiary, pojawianie się stanów nerwicowych        

i lękowych oraz obniżenie poczucia własnej wartości. Przemoc ta może objawiać się poprzez: 

naśmiewanie się, poniżanie, krytykowanie, ograniczanie kontaktów z innymi, karanie przez 

odmowę uczuć, upokarzanie, szantażowanie, zawstydzanie, stosowanie gróźb, wmawianie 

chorób psychicznych, wyzywanie, domaganie się posłuszeństwa 

- Przemoc seksualna- wymuszanie kontaktów seksualnych wbrew woli danej osoby mających 

na celu zaspokojenie potrzeb sprawcy 

- Zaniedbanie- nierealizowanie obowiązku opieki nad osobami bliskimi poprzez 

niezaspakajanie podstawowych potrzeb życiowych np. niedostarczanie pożywienia, brak 

dbałości o zdrowie. 

 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem cyklicznym. Bardzo rzadko zdarza się, że jest 

jednorazowym zdarzeniem. Jeżeli sprawca raz dopuścił się przemocy, może zrobić to kolejny 

raz, dlatego też obserwuje się trzy następujące po sobie fazy przemocy: 

Faza narastającego napięcia 

Charakteryzuje się pojawieniem większej ilości sytuacji konfliktowych w rodzinie. Sprawca 

traci panowanie nad emocjami, wzrasta złość, napięcie, co powoduje awantury. Swoje emocje 

sprawca próbuje rozładować na ofierze, pojawia się przemoc psychiczna np. poniżanie, 

krytyka. Często w tej fazie sprawca sięga po środki odurzające i alkohol. Ofiara natomiast stara 

się załagodzić sytuację, spełnia wszystkie zachcianki sprawcy, próbuje go uspokoić. Stara się 

znaleźć usprawiedliwienie działania sprawcy w czynnikach zewnętrznych np. gorszy dzień, 

stres w pracy. 

 

Faza gwałtownej przemocy 

Nawet drobne nieporozumienia kończą się wybuchami gniewu. Sprawca nie panuje nad sobą, 

napięcie sięga zenitu i wpada w szał, dokonuje ataków przemocy np. bicie, duszenie, kopanie, 

groźby. Działania sprawcy są nieprzewidywalne. Poza przemocą fizyczną zwiększa się również 

agresja słowna. Ofiara staje się bezradna, chce zrobić wszystko by chronić siebie i najbliższych. 



 

 

Po ataku ze strony sprawcy odczuwa upokorzenie, wstyd, przerażenie. Skutkiem wybuchu są 

nie tylko ślady na ciele, siniaki, podbite oko, ale również apatia czy depresja ofiary. 

Faza miodowego miesiąca 

Sprawca wyładował swoje emocje i zdaje sobie sprawę, że posunął się za daleko. Żałuje 

swojego zachowania, próbuje się usprawiedliwiać, okazuje skruchę przeprasza i obiecuje 

poprawę. Sprawca zaczyna zachowywać się tak jakby nic się nie stało, daje prezenty, dba              

o osobę, którą skrzywdził. Ofiara wierzy w zmianę sprawcy, ma nadzieję, że sytuacja ta się nie 

powtórzy, czuje się kochana. W przypadku gdy ofiara złożyła już zawiadomienie o popełnieniu 

przestępstwa, chce to wycofać, uważa, że jej życie wróciło do normy i nic złego już się nie 

wydarzy. Faza ta jednak po niedługim czasie mija i cykl się powtarza. 

Przemoc w rodzinie jest bardzo dużym problemem społecznym. Jej konsekwencje są nie 

tylko widoczne od razu w postaci szkody na zdrowiu fizycznym czy psychicznym ale ujawniają 

się też w późniejszym życiu. Skutki zachowań przemocowych doświadczanych w dzieciństwie 

są ujawniane nawet po długim czasie w życiu dorosłym, nierzadko są dziedziczone.   

 

2. Podstawy prawne przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

a) Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 roku (Dz.U. z 1997 r. nr 78 

poz. 483 z późn. zm.)   

b) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 

2021 r. poz. 1249 z późn. zm.) 

c) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) 

d) Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 794 z 

późn. zm.) 

e) Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 821, z 2021 poz. 159 z późn. zm.) 

f) Ustawa z 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1359) 

g) Ustawa z 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2021 r. poz. 1882 z późn. zm.) 

h) Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks Karny (Dz. U. z 2021 poz. 1023 z późn. zm.) 
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i) Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz.U. z 2021 r. poz. 1956 z 

późn. zm) 

j) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 rześnia 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 nr. 209 

poz. 1245) 

 

3. Adresaci programu 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy                        

w  Rodzinie w Gminie Różan na lata 2021-2030 skierowany jest do: 

-  osób i rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie; 

- osób i rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie; 

- sprawców przemocy w rodzinie; 

- świadków przemocy; 

- przedstawicieli instytucji i organizacji, które pracują z osobami i rodzinami dotkniętymi 

przemocą m.in. pracownicy socjalni, policjanci, pracownicy służby zdrowia, nauczyciele, 

psychologowie). 

 

II. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE 

GMINY RÓŻAN 

1. Skala problemów społecznych na terenie gminy Różan 

 

Diagnozę zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Różan przeprowadzono na 

podstawie informacji z Ośrodka Pomocy Społecznej w Różanie, Posterunku Policji w Różanie, 

Zespołu Interdyscyplinarnego, Grup Roboczych oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Tabela 1. Liczba założonych i zakończonych procedur Niebieskiej Karty w Gminie Różan w latach 2016-2020 

ROK 2016 2017 2018 2019 

liczba Niebieskich Kart 7 5 7 12 

liczba rodzin, dla których wszczęto Procedurę Niebieskiej 

Karty 7 5 7 12 



 

 

liczba Niebieskich Kart A, które zostały założone w toku 

trwania tej samej procedury 1 1 1 1 

liczba sporządzonych Niebieskich Kart C przez Zespół 

Interdyscyplinarny/Grupę roboczą 8 5 7 10 

liczba sporządzonych Niebieskich Kart D przez Zespół 

Interdyscyplinarny/Grupę Roboczą 8 3 7 11 

liczba zakończonych przez Zespół 

Interdyscyplinarny/Grupę Roboczą procedur Niebieskie 

Karty na skutek:     

  

ogółem 5 6 2 13 

zakończenie przemocy w 

rodzinie oraz zrealizowania 

indywidualnego planu 

pomocy 0 0 0 1 

braku zasadności 

podejmowanych działań 5 6 2 12 

 

W Gminie Różan procedurę Niebieskiej Karty w latach 2016-2020 wszczynała wyłącznie 

Policja, gdyż to właśnie do tej instytucji w pierwszej kolejności zwracają się rodziny szukające 

pomocy. Na podstawie powyższej tabeli możemy zauważyć, że w latach 2016-2018 liczba 

założonych Niebieskich Kart kształtowała się na podobnym poziomie. Znaczny wzrost liczby 

Niebieskich Kart o niemal 70% możemy zauważyć w roku 2019 r., jednak w 2020 r. ich liczba 

wróciła do poprzedniego poziomu. Podobnie na przestrzeni lat kształtowała się liczba 

zakładanych Niebieskich Kart „A”, „C” i „D”. Z powyższych danych wynika, że wzrasta liczba 

zakończonych Procedur Niebieskich Kart, 98% z nich zostało zakończonych z braku zasadności 

podejmowanych działań, natomiast 2% procedur zostało zakończonych z powodu zakończenia 

przemocy w rodzinie lub zrealizowania indywidualnego planu pomocy. 

Tabela 2. Charakterystyka osób doświadczających przemocy w latach 2016-2020 

ROK 2016 2017 2018 2019 2020 

liczba ofiar 

przemocy w 

rodzinie 

ogółem 7 6 7 12 

kobiety 7 5 4 12 

mężczyźni 0 1 3 0 

nieletni 0 0 0 0 

 

Na podstawie powyższej tabeli możemy zauważyć, że kobiety stanowią ponad 90 % ofiar 

przemocy w latach 2016-2020, mężczyźni natomiast stanowią 10% ogółu ofiar. 

Tabela 3. Charakterystyka sprawców przemocy w latach 2016-2020 

ROK 2016 2017 2018 2019 2020 

ogółem 7  5 7 12 

kobiety 0 0 0 0 
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sprawcy 

przemocy w 

rodzinie 

mężczyźni 7 5 7 12 

nieletni 0 0 0 0 
 

Jak wynika z powyższej tabeli 100 % sprawców przemocy w rodzinie to mężczyźni. 

Tabela 4. Postępowania wszczęte przez Policję z art. 207 § 1 KK 

ROK 2016 2017 2018 2019 

liczba wszczętych postępowań z art.. 207 § 1 KK 2 4 3 1 

w tym: 

zakończone aktem oskarżenia 0 4 2 1 

umorzone 2 0 1 0 

 

Art. 207 § 1 KK w sprawie znęcania się, mówi, że: 

§  1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega karze 

pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§  1a. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, 

stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8. 

§  2. Jeżeli czyn określony w § 1 lub 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 

§  3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1-2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na 

własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12. 

 

Z powyższych danych wynika, że w latach 2016-2020 liczba wszczętych postępowań                    

w sprawie podejrzenia przestępstwa kształtuje się na podobnym poziomie. Na przestrzeni tych 

lat 67% postępowań zakończyła się aktem oskarżenia, natomiast 33 % postępowań zostało 

umorzonych. 

 

 

2. Zasoby Gminy Różan umożliwiające pracę nad problemem przemocy w rodzinie 

 

Działania interwencyjne w Gminie Różan realizują członkowie Grup Roboczych oraz 

Zespołów Interdyscyplinarnych. Zespół Interdyscyplinarny został powołany Zarządzeniem nr 

18/2011 Burmistrza Gminy Różan z dnia 31 maja 2011 r. Jego obsługę organizacyjno-

techniczną zapewnia Ośrodek Pomocy w Różanie. Zasady funkcjonowania Zespołu Reguluje 

Uchwała Rady Miejskiej w Różanie nr V/45/2011 z dnia 29 kwietnia 2011 r. w sprawie trybu 



 

 

powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania. 

W skład Zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

- Ośrodka Pomocy Społecznej; 

- Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- Policji; 

- Placówek Oświatowych; 

- Ochrony Zdrowia; 

- Organizacji Pozarządowych; 

- Kuratorzy Sądowi. 

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest podejmowanie działań interwencyjnych      

i pomocowych w przypadku zaistnienia problemu, współdziałanie oraz integrowanie                       

i koordynowanie działań jednostek działających w zakresie przeciwdziałania przemocy                

w rodzinie, a także tworzenie grup roboczych. 

Do zadań Grup Roboczych należy: 

-  opracowanie  oraz realizacja planu pomocy w przypadku wystąpienia przemocy                            

w indywidualnych przypadkach, 

- monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, 

- dokumentowanie działań podejmowanych na rzecz rodzin, w których ma miejsce zjawisko 

przemocy oraz efektów tych działań; 

- przekazywanie zgromadzonej dokumentacji z pracy Grup Roboczych do Posterunku Policji 

oraz Prokuratury Rejonowej gdy tylko zaistnieje podejrzenie popełnienia przestępstwa. 

Tabela 5. Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grup Roboczych w latach 2016-2020 

ROK 2016 2017 2018 2019 2020 

liczba 

spotkań 

Zespołu 

Interdyscypl

inarnego 10 9 7 7 5 

liczba 

powołanych 

Grup 

Roboczych 7 5 1 11 8 
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Liczba 

spotkań 

Grup 

Roboczych 49 27 24 24 19 

 

Jak wynika z powyższej tabeli liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup roboczych 

na przestrzeni lat 2016-2020 maleje. 

III. SCHEMAT PRZEBIEGU PROCEDURY POSTĘPOWANIA W 

PRZYPADKU WYSTĄPIENIA PRZEMOCY W RODZINIE 

 

1. Informacja o podejrzeniu przemocy w rodzinie trafia np. do Policji, pracownika 

socjalnego, pracownika oświaty, lekarza. 

2. Podejmowanie interwencji w środowisku. 

3. Podjęcie decyzji o wszczęciu Procedury Niebieskie Karty: 

a) sporządzenie karty „A” zawierającej informacje o aktach przemocy oraz o sytuacji 

rodziny; 

b) przekazanie karty „B” zawierającej informacje dla ofiary przemocy; 

c) przekazanie karty „A” do członków Zespołu Interdyscyplinarnego. 

4. Wyznaczenie Grupy Roboczej o składzie zależnym od indywidualnego przypadku: 

a) zbieranie informacji o rodzinie przez Grupę Roboczą; 

b) udzielenie podstawowej pomocy rodzinie. 

5. Posiedzenie Grupy Roboczej: 

a) wypełnienie karty „C” zawierającej diagnozę sytuacji ofiary oraz plan pomocy; 

b) wypełnienie karty „D” zawierającej diagnozę sytuacji sprawcy przemocy, działania 

podjęte względem tej osoby oraz jej zobowiązania prowadzące do zaprzestania 

stosowania przemocy. 

6. Realizacja planu pomocy. 

7. Monitorowanie sytuacji rodziny. 

8. Zakończenie procedury Niebieskiej Karty w wyniku zrealizowania indywidualnego 

programu pomocy, braku zasadności podejmowanych działań lub ustania przemocy. 



 

 

9. W przypadku wystąpienia podejrzenia popełnienia przestępstwa osoby podejmujące 

działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie zawiadamiają policję lub 

prokuratora, nie dopuszczając tym samym do zatarcia dowodów i śladów przestępstwa 

na podstawie art.. 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz art. 304 § 2 

Kodeksu postępowania karnego. 

10. W przypadku zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie 

rozpoczyna się procedura odebrania dziecka z rodziny zgodnie z art. 12a ustawy                 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i art. 115 § 11 Kodeksu Karnego. 

11. Zgodnie z art. 15 ust. 1 pkt 3 ustawy o Policji lub art. 244 § 1 Kodeksu postępowania 

karnego może nastąpić zatrzymanie sprawcy przemocy domowej. 

12. W przypadku gdy osoba stosująca przemoc jest uzależniona od alkoholu następuje 

powiadomienie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

13. Stały monitoring sytuacji objętych przemocą w rodzinie. 

14. W przypadku ustania przemocy następuje zaprzestanie działań. 

IV. ANALIZA SWOT 

Analiza SWOT to jedna z najbardziej skutecznych metod oceny potencjału instytucji względem 

istniejącego problemu za pomocą oceny czterech zmiennych takich jak: 

- S (od ang. Strengths) mocne strony; 

- W (od ang. Weaknesses) słabe strony; 

- O (od ang. Opportunities) szanse; 

- T (od Threats) zagrożenia; 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- współpraca wielu instytucji na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

- dobra znajomość środowiska przez 

pracowników socjalnych, 

- odpowiednie przygotowanie służb do 

działania z rodzinami objętymi zjawiskiem 

przemocy. 

- Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Różan na lata 2021-

2030 

- brak określonych metod monitorowania 

zjawiska przemocy w rodzinie, 

- znikome zainteresowanie osób stosujących 

przemoc programami edukacyjno-

korekcyjnymi, 

- brak funkcjonujących grup wsparcia dla 

osób dotkniętych przemocą, 

- wycofywanie zeznań przez osoby 

doznające przemocy, 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- udział w szkoleniach i kursach w celu 

podnoszenia kwalifikacji przedstawicieli 

instytucji działających na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- trudność rozpoznania wystąpienia zjawiska 

przemocy w rodzinie, 

- wykluczenie społeczne rodzin, w których 

występuje zjawisko przemocy, 
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- ciągłe podnoszenie wiedzy i świadomości 

społeczności lokalnej na temat przemocy w 

rodzinie, 

- coraz większe zaangażowanie 

społeczeństwa w pomoc rodzinom 

dotkniętym przemocą 

- poczucie zagrożenia przez ofiary 

przemocy, co prowadzi do niechęci 

współpracy. 

- bezsilność rodzin w radzeniu sobie ze 

zjawiskiem przemocy. 

 

V. CELE PROGRAMU 

PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ MINIMALIZOWANIE 

SKALI I SKUTKÓW TEGO ZJAWISKA POPRZEZ DĄŻENIE DO ZBUDOWANIA 

PROFESJONALNEGO SYSTEMU INTERWENCJI I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY 

 

 

Udzielanie pomocy i 

ochrona osób 

doświadczającym 

przemocy w rodzinie 

 

Działania 

edukacyjno-

korekcyjne wobec 

sprawców przemocy 

 

Działania mające na 

celu podnoszenia 

kompetencji osób 

działających w 

zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

 

Działania 

profilaktyczne i 

edukacyjne 

zmierzające do 

podniesienia 

poziomu 

świadomości  i 

wiedzy na temat 

przemocy w rodzinie 

 

 

1. Cel główny programu 

 

PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ MINIMALIZOWANIE 

SKALI I SKUTKÓW TEGO ZJAWISKA POPRZEZ DĄŻENIE DO ZBUDOWANIA 

PROFESJONALNEGO SYSTEMU INTERWENCJI I OCHRONY OFIAR 

PRZEMOCY 

 

2. Cele szczegółowe programu 

 

a) Cel szczegółowy 1. 

 

Udzielanie pomocy i ochrona osób doświadczających przemocy w rodzinie 

Działania 

 

Realizatorzy 

 

Termin realizacji 

1. rozpowszechnianie materiałów 

informacyjnych w zakresie form i 

możliwości uzyskania pomocy m. 

- OPS 

- Urząd Gminy 

- placówki oświatowe, 

2021-2026 



 

 

in. prawnej, medycznej, 

psychologicznej, socjalnej 

2. interwencje zespołu 

interdyscyplinarnego i grup 

roboczych, 

3. edukacja ofiar w zakresie 

przysługujących im praw, 

4. pomoc dzieciom w związku z 

występowaniem w rodzinie 

przemocy 

5. edukacja dorosłych opiekunów 

dzieci w celu zniwelowania 

agresywnych zachowań wobec 

podopiecznych, 

6. zapewnienie schronienia osobom 

doświadczającym przemocy. 

7. budowanie skutecznego systemu 

przeciwdziałania przemocy, 

8. kierowanie ofiar przemocy do 

punktów konsultacyjnych na 

rozmowy z terapeutą, 

9. odwiedziny w środowiskach w 

celu sprawdzenia bezpieczeństwa 

osób pokrzywdzonych. 

10. współpraca z asystentem rodzin 

- zespół 

interdyscyplinarny 

- grupy robocze 

- Policja 

- służba zdrowia 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

- psycholog 

 

b) Cel szczegółowy 2. 

Działania edukacyjno- korekcyjne wobec sprawców przemocy 

Działania Realizatorzy 

 

Termin realizacji 

1. stosowanie procedury 

Niebieskie Karty, 

2. podejmowanie interwencji 

w środowiskach, 

3. stosowanie zobowiązania 

do leczenia odwykowego 

dla uzależnionych osób 

stosujących przemoc, 

4. realizacja sądowego 

zakazu kontaktowania się i 

zbliżania do osób 

pokrzywdzonych, 

5. motywowanie osób 

stosujących przemoc do 

udziału w programach 

edukacyjno- korekcyjnych 

- Policja 

- zespół interdyscyplinarny, 

- OPS 

- służba zdrowia, 

- placówki oświatowe 

- sąd, 

- prokurator, 

- GKRPA, 

2021-2026 

 

c) Cel szczegółowy 3. 
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Działania mające na celu podnoszenia kompetencji osób działających w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Działania Realizatorzy 

 

Termin realizacji 

1. współpraca 

interdyscyplinarna, 

2. organizowanie szkoleń z 

zakresu przeciwdziałania 

przemowy w rodzinie, 

3. uczestnictwo w 

szkoleniach, konferencjach 

i warsztatach 

organizowanych przez inne 

instytucje, 

4. zapewnienie dostępu do 

materiałów szkoleniowych, 

5. tworzenie planów pomocy, 

6. organizowanie w 

placówkach oświaty zajęć 

edukacyjnych, kampanii 

itp. mających na celu 

podniesienie świadomości 

na temat przemocy w 

rodzinie oraz radzenia 

sobie w sytuacji 

pojawienia się agresji 

wobec siebie i innych, 

 

- Zespół interdyscyplinarny 

- Policja 

- OPS 

- Oświata, 

- Służba zdrowia 

- Centra Szkoleniowe, 

- GKRPA 

2021-2026 

 

 

d) Cel szczegółowy 4. 

 

Działania profilaktyczne i edukacyjne zmierzające do podniesienia poziomu 

świadomości wiedzy na temat przemocy w rodzinie 

 

Działania Realizatorzy 

 

Termin realizacji 

1. rozpowszechnianie 

informacji na temat 

specjalistycznych ośrodków 

wsparcia oraz telefonu zaufania 

„Niebieska Linia”, 

2. udzielanie informacji na 

temat procedury Niebieskie 

Karty oraz sposobów 

- Zespół interdyscyplinarny 

- Policja 

- OPS 

- Oświata, 

- Służba zdrowia 

- Centra Szkoleniowe, 

- GKRPA 

- GOUK 

2021-2026 



 

 

powiadamiania o przemocy 

odpowiednich służb, 
3. edukacja lokalnej 

społeczności w zakresie 

rozpoznawania i reagowania na 

zjawisko przemocy w rodzinie, 

4. podnoszenie wrażliwości 

społeczeństwa na zjawisko 

przemocy i reagowania na nie, 

5. dążenie do zwiększenia 

świadomości osób dorosłych na 

temat konsekwencji jakie niesie 

przemoc i agresja w procesie 

wychowania, promowanie 

innych bezpiecznych dla 

rozwoju dziecka metod 

wychowawczych, 

6. edukacja dzieci i młodzieży 

w zakresie reagowania na 

różnego rodzaju przejawy 

agresji, organizowanie w tym 

celu konkursów, kampanii itp. 

w placówkach oświaty, 

7. działania profilaktyczne 

skierowane do dzieci ze 

środowisk najbardziej 

zagrożonych przemocą, 

8. zbudowanie bazy danych 

dotyczących przemocy w 

rodzinie i bieżąca jej 

aktualizacja, 

9. monitorowanie problemów 

przemocy w rodzinie na terenie 

gminy, 

10. opracowanie i 

upowszechnianie materiałów 

informacyjnych (ulotek, 

informatorów) na temat 

negatywnych skutków 

przemocy w rodzinie, 

11. propagowanie zachowań 

sprzyjających pozytywnym 

relacjom w rodzinie, 

12. badanie skuteczności 

działań w zakresie zwalczania 

przemocy w rodzinie. 

13. udzielanie porad rodzicom, 

14. edukacja w zakresie 

przestrzegania praw dziecka i 

ochrony przez przemocą 

- Urząd Gminy 

- placówki wsparcia dziennego 

VI. REALIZATORZY PROGRAMU 

1. Burmistrz Gminy Różan 
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2. Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie 

3. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

4. Posterunek Policji w Różanie 

5. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

6. Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury 

7. Służba zdrowia 

8. Placówki oświatowe 

9. Organizacje pozarządowe 

10. Osoby fizyczne 

 

VII. ZAŁOŻENIA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

Główne założenia Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy to: 

- stworzenie spójnego systemu przeciwdziałania przemocy i ochrony ofiar przemocy; 

- zmniejszenie liczby rodzin, w których występuje zjawisko przemocy; 

- zwiększenie dostępności do profesjonalnej pomocy dla osób uwikłanych w przemoc; 

- zwiększenie skuteczności form pomocy dla ofiar przemocy; 

- zwiększenie kompetencji osób i instytucji, które mają na celu pomoc osobom zarówno 

dotkniętych przemocą jak i nią zagrożonych; 

- zmiana postaw społeczeństwa wobec pojawiającej się przemocy w rodzinie. 

 

 

VIII. MONITOROWANIE, EWALUACJA I FINANSOWANIE PROGRAMU 

Zadania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 

2021-2026 będą finansowane głównie przez środków własnych Gminy. Pozostałymi źródłami 

finansowania mogą być dotacje pozyskane z innych dostępnych źródeł. 

Realizację Programu weryfikować będzie Zespół Interdyscyplinarny oraz Ośrodek 

Pomocy Społecznej. Rodziny będą systematycznie monitorowane przez pracowników 



 

 

socjalnych oraz Dzielnicowych Komisariatu Policji w Różanie. Wspólne odwiedziny będą 

miały na celu sprawdzenie bezpieczeństwa ofiar przemocy, a także kontrolowanie uzyskanych 

form pomocy.  Efektem monitorowania będzie sprawozdanie przygotowane na podstawie 

danych przekazywanych przez instytucje realizujące zadania w ramach Programu.   

W razie konieczności może nastąpić ewaluacja Programu, szczególnie w przypadku 

zmian regulacji prawnych oraz zmian społecznych. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy             

w Rodzinie w Gminie Różan na lata 2021-2026 został opracowany przez pracowników Ośrodka 

Pomocy w Różanie. 


